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ВСТУП

Актуальність теми дослідження зумовлена переходом освіти до

дитиноцентристського, компетентнісного та діяльнісного підходів, про що

зазначено в Концептуальних засадах реформування середньої освіти «Нова

українська школа». Сучасні вимоги суспільства до освітнього процесу

потребують його практичної спрямованості, створення умов для саморозвитку

та самовираження учнів, урахування їх індивідуальних особливостей. Зокрема

це стосується навчання учнів початкової школи з метою формування в них

математичної та ключових компетентностей.

Однією з новацій початкової освіти є застосування переважно ігрових

методів під час адаптаційно-ігрового циклу навчання. Зазначене може бути

реалізовано і шляхом використання електронних освітніх ігрових ресурсів

(ЕОІР), що є одним з різновидів електронних освітніх ресурсів (ЕОР),

поєднують пізнавальну і розвивальну функції, містять цілісний теоретичний

матеріал і компетентнісні завдання з навчального предмета, подані в ігровій

формі.

Нормативно-правовим підґрунтям упровадження новітніх технологій у

навчально-виховний процес загальноосвітніх навчальних закладів є

розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Стратегії розвитку

інформаційного суспільства в Україні», Концептуальні засади реформування

середньої освіти «Нова українська школа», накази МОН України «Про заходи

щодо впровадження електронного навчального контенту», «Про проведення

дослідно-експериментальної роботи на базі загальноосвітніх навчальних

закладів Оболонського району м. Києва за темою «Розумники» (Smart kids).

Теоретико-методичну основу дослідження проектування ЕОР з

математики для учнів початкової школи складають доробки низки науковців.
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Загальнонаукові засади застосування інформаційних технологій в освіті

розкрито в працях: О. М. Алексєєв [1], В. Ю. Биков [13; 14; 39], А. М. Гуржій

[39], М. Ґржибовскі (M. Grzybowski) [236], М. І. Жалдак [50], Т. І. Коваль [61],

О. Г. Колгатін [63], А. М. Коломієць [67], В. В. Коткова [185], М. П. Лещенко

[90], М. Лі (M. Lee) [258], Д. Махер (D. Maher) [258], В. В. Олійник [146],

В. В. Осадчий [148], Л. Ф. Панченко [151], С. О. Семеріков [181], О. М. Спірін

[193], О. В. Співаковський [185], С. Тернер (S. Turner) [258], Ю. В. Триус

[202], Р. Фелпс (R. Phelps) [258], Н. Юрейн (N. Urane) [258], А. В. Яцишин [90]

та ін.

Питання визначення вимог до ЕОР є предметом досліджень М. І. Бєляєва

[8], О. О. Гриб’юк [183], В. В. Грішкуна [8], А. М. Гуржія [40],

В. М. Дем’яненка [183], М. І. Жалдака [183], Ю. Г. Носенко [183],

Г. А. Краснової [8], В. В. Лапінського [40], С. Г. Литвинової [91; 93],

М. П. Шишкіної [183] та ін.

Розробкою вимог до ЕОР для учнів початкової школи займаються

О. О. Власій [26], О. М. Дудка [26], Г. П. Лаврентьєва [78; 83], О. М. Микитюк

[130], Н. В. Олефіренко [130], Н. Д. Янц [130] та ін.

Проблеми підготовки майбутніх вчителів початкових класів до

використання ІКТ у навчально-виховному процесі розглядаються в

дисертаційних працях С. В. Буртового [20], А. М. Коломієць [66],

В. В. Коткової [73], Л. Є. Пєтухової [156], О. І. Шиман [212], І. М. Смирнової

[187] та ін.; питання професійного розвитку вчителів початкової ланки освіти,

зокрема за кордоном, висвітлено у дисертаціях К. І. Гоцуляк [32],

Ю. М. Короткової [77], К. В. Котун [74], Т. П. Кучай [77] та ін.

Аналіз наукових праць засвідчив, що питання проектування ЕОР з

математики для учнів початкової школи залишаються недостатньо

дослідженими, зокрема потребують аналізу теоретичних засад, обґрунтування

та уточнення етапів процес розроблення ЕОІР і методика їх використання.
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З’ясовано, що важливість дослідження проблем проектування ЕОР з

математики для учнів початкової школи обумовлена необхідністю вирішення

наявних суперечностей між:

- новими вимогами суспільства до організації навчально-виховного

процесу початкової школи та недостатньою розробленістю теоретичних і

методичних основ проектування електронних освітніх ресурсів для учнів

початкової школи;

- потребою початкової освіти в забезпеченні освітнього середовища

електронними освітніми ресурсами для вивчення математики та недостатнім

рівнем їх якості;

- зростаючими потребами педагогів початкових класів у способах

визначення якості електронних освітніх ресурсів та недостатньою

розробленістю системи її оцінювання;

- значним дидактичним і когнітивним потенціалом електронних освітніх

ресурсів з математики для учнів початкової школи та недостатньою

розробленістю науково обґрунтованих методик їх використання у навчально-

виховному процесі.

Отже, проблема теоретичного обґрунтування та науково-методичного

забезпечення проектування ЕОР, зокрема ЕОІР з математики для учнів

початкової школи, є актуальною, що зумовило вибір теми дисертаційної

роботи «Проектування електронних освітніх ресурсів з математики для

учнів початкової школи».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано у межах НДР Інституту інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України: «Система психолого-

педагогічних вимог до засобів інформаційно-комунікаційних технологій

навчального призначення» (ДР № 0112U000281), «Формування інформаційно-
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освітнього середовища навчання старшокласників на основі технологій

електронних соціальних мереж» (ДР № 0115U002232).

Тему дослідження затверджено на засіданні вченої ради Інституту

інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України (протокол № 12

від 29.12.2014 р.) та узгоджено рішенням бюро Міжвідомчої ради з

координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол № 1 від 27.01.2015 р.).

Мета дослідження – спроектувати електронний освітній ігровий ресурс

з математики та розробити методику його використання для навчання учнів

початкової школи.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:

1. З’ясувати стан розробленості проблеми проектування та використання

електронних освітніх ресурсів для навчання учнів початкової школи за

кордоном і в Україні, уточнити понятійно-термінологічний апарат.

2. Визначити вимоги до електронних освітніх ігрових ресурсів з

математики для учнів початкової школи, обґрунтувати фактори та критерії

оцінювання їх якості.

3. Обґрунтувати та розробити модель проектування електронних освітніх

ігрових ресурсів для учнів початкової школи.

4. Розробити функціональну модель електронного освітнього ігрового

ресурсу з математики для учнів початкової школи.

5. Розробити модель і методику використання електронних освітніх

ігрових ресурсів під час навчання математики учнів початкової школи та

експериментально перевірити її ефективність.

Об’єктом дослідження є процес навчання математики учнів початкової

школи з використанням електронних освітніх ресурсів.

Предмет дослідження – проектування та використання електронних

освітніх ігрових ресурсів з математики для учнів початкової школи.
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Методи дослідження. Для досягнення мети та вирішення поставлених

завдань були використані такі методи дослідження: теоретичні (системний,

порівняльний аналіз наукових джерел, чинної нормативно-правової бази з

питань розвитку початкової загальної освіти, вітчизняного та зарубіжного

педагогічного досвіду проектування і застосування ЕОР у навчально-

виховному процесі початкової школи для визначення теоретичних,

методичних і прикладних аспектів проблеми дослідження, уточнення

понятійного апарату; проектування й моделювання для розроблення

функціональної моделі ЕОІР з математики для учнів початкової школи та

моделі його використання), емпіричні (педагогічне анкетування, експертне

опитування, бесіди з учителями, тестування, спостереження за процесами

проектування та використання електронного освітнього ігрового ресурсу з

математики з метою вдосконалення методик; педагогічний експеримент з

питань апробації розробленої методики використання ЕОІР з математики для

навчання учнів початкової школи та практичного впровадження у навчально-

виховний процес основних положень дослідження), математичної статистики

для опрацювання результатів педагогічного експерименту.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що:

уперше розроблено модель проектування електронних освітніх ігрових

ресурсів з математики для учнів початкової школи; функціональну модель

електронного освітнього ігрового ресурсу з математики для учнів початкової

школи; модель використання електронного освітнього ігрового ресурсу з

математики для навчання учнів початкової школи; факторно-критеріальні

моделі оцінювання якості електронних освітніх ігрових ресурсів з математики

та ефективності навчання математики учнів початкової школи з їх

використанням;
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уточнено поняття: «електронний освітній ігровий ресурс» як різновид

ЕОР навчального призначення, що поєднує пізнавальну та розвивальну

функції, містить цілісний теоретичний матеріал і компетентнісні завдання з

навчального предмета, подані в ігровій формі; «проектування електронного

освітнього ігрового ресурсу» як діяльність з розроблення електронного

освітнього ігрового ресурсу з урахуванням змісту навчального матеріалу,

вікових особливостей учнів і можливостей його використання у навчально-

виховному процесі;

удосконалено етапи проектування ЕОІР з математики для учнів

початкової школи, ключовими з яких є ігрова формалізація змісту та

педагогічний супровід розроблення ЕОІР;

дістали подальшого розвитку теоретичні та методичні засади

проектування і використання ЕОР, зокрема ЕОІР з математики для учнів

початкової школи.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні

методичних рекомендацій для вчителів і розробників сучасних ЕОІР

«Проектування електронних освітніх ігрових ресурсів з математики для учнів

початкової школи», методичних рекомендацій для вчителів початкової школи

«Використання електронних освітніх ігрових ресурсів у навчально-виховному

процесі початкової школи» (гриф МОН України), методики оцінювання якості

ЕОІР з математики, методики оцінювання ефективності навчання математики

з використанням ЕОІР; створенні в соціальній мережі Facebook групи

«Розумники» з метою надання методичної підтримки вчителям початкової

школи під час використання ЕОІР у навчально-виховному процесі

(https://www.facebook.com/groups/423334694538538/).

Поряд з цим, результати роботи використано під час розроблення

Положення про електронні освітні ресурси, одним з авторів якого є дисертант.
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Матеріали дослідження можуть бути застосовані при розробленні ЕОІР

для учнів початкової школи, організації та проведення навчально-виховного

процесу з їх використанням.

Упровадження результатів дослідження. Основні положення і

результати дисертації використано у проектуванні та організації навчально-

виховного процесу загальноосвітніх навчальних закладів, що підтверджується

довідками: Державної наукової установи «Інститут інноваційних технологій і

змісту освіти МОН України» (№ 14.1/10-3577 від 17.11.2014), ТОВ

«Видавництво «Розумники» від 17.10.16, школи № 14 ім. С. Ф. Грушевського з

поглибленим вивченням німецької мови м. Києва (№ 10 від 13.01.2017), школи

І-ІІІ ступенів № 225 м. Києва (№ 4 від 13.01.2017), спеціалізованої школи з

поглибленим вивченням французької мови № 269 м. Києва (№ 5 від

13.01.2017), спеціалізованої школи І–ІІІ ступенів № 264 з поглибленим

вивченням англійської мови м. Києва (№ 6 від 16.01.2017), Луцької гімназії

№ 4 імені Модеста Левицького (№ 01-19/09 від 16.01.2017), Державної

наукової установи «Інститут модернізації змісту освіти МОН України»

(№ 2.1/10-462 від 10.03.2017).

Особистий внесок здобувача. У працях, опублікованих у співавторстві,

автору належить обґрунтування та розроблення: основ методики комплексного

оцінювання ЕОІР для навчання учнів початкових класів та навчально-

виховного процесу з їх використанням, основних компонентів методики

використання ЕОІР та основ їх функціонування [1]; обґрунтування

необхідності підтримки освіти вчителів початкових класів упродовж життя

[12].

Апробація результатів дослідження. Основні положення, висновки та

результати дослідження були оприлюднені на міжнародних конференціях:

«Проблеми та перспективи розвитку науки на початку третього тисячоліття в

країнах Європи та Азії» (Переяслав-Хмельницький, 2014), першій міжнародній
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конференції з адаптивних технологій управління навчанням ATL-2015 (Одеса,

2015), Десятій міжнародній конференції «Нові інформаційні технології в освіті

для всіх» (Київ, 2015), ІІ Міжнародній науково-практичній онлайн-інтернет-

конференції «Проблеми та інновації в природничій, технологічній та

професійній освіті» (Кіровоград, 2016), 12-й Міжнародній конференції

ICTERI-2016 (Київ, 2016), всеукраїнських конференціях та семінарах: ІІ

Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих учених «Наукова

молодь-2014» (Київ, 2014), «Моніторинг використання електронних освітніх

ресурсів в початковій школі» (Київ, 2014), «Інноваційні підходи до

впровадження ІКТ в освіту» (Київ, 2015), «Хмарні технології у формуванні

навчально-наукового середовища початкової школи» (Київ, 2015), І науково-

практичній конференції «Новітні підходи в організації та навчанні учнів

початкової школи з використанням електронних освітніх ресурсів» (Київ,

2015), ІІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції «Наукова молодь-

2015» (Київ, 2015); звітних конференціях Інституту інформаційних технологій

і засобів навчання НАПН України (2014–2016), Всеукраїнському методичному

семінарі для молодих учених «Інформаційно-комунікаційні технології в освіті

та наукових дослідженнях» (Київ, 2014–2016), Всеукраїнському науково-

методичному семінарі «Системи навчання і освіти в комп’ютерно

орієнтованому середовищі» (Київ, 2016).

Результати дослідження обговорено на круглих столах «Інноваційні

підходи до впровадження інформаційно-комунікаційних технологій в освіту»

(Київ, 2015), «Всеукраїнський педагогічний експеримент «Розумники» (Smart

kids): досягнення та перспективи розвитку» (Київ, 2016).

Публікації. Основні положення та результати дослідження відображено

у 20 публікаціях автора (18 одноосібних), з них: 9 статей – у фахових наукових

виданнях (3 статті – у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних

баз), 2 статті – у закордонних виданнях (1 стаття внесена до міжнародної
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наукометричної бази Scopus), 2 методичних рекомендаціях (1 одноосібні) та 7

тезах доповідей у збірниках наукових праць і матеріалів конференцій.

Загальний обсяг авторського доробку – 14,1 д.а.

Структура дисертації. Дисертація складається зі вступу, чотирьох

розділів, висновків, списку використаних джерел (усього 272 найменування, з

них 79 – іноземними мовами) та 19 додатків на 50 сторінках. Загальний обсяг

роботи становить 295 сторінок, з них основного тексту – 208 сторінок.

Дисертація містить 32 таблиці та 48 рисунків.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ПРОЕКТУВАННЯ ЕЛЕКТРОННИХ

ОСВІТНІХ РЕСУРСІВ ДЛЯ ПОЧАТКОВОЇ ШКОЛИ

1.1. Понятійно-термінологічний апарат дослідження з питань

проектування електронних освітніх ресурсів

Розвиток інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) наприкінці ХХ

– початку ХХІ століть зумовив перехід до інформаційного суспільства з

життєво компетентними громадянами, що вимагає від сучасних випускників

уміння застосовувати отримані знання в житті, творчо вирішувати виникаючи

питання, самостійно приймати рішення.

Інноваційні засоби та технології навчання викликали розширення

категорійно-понятійного апарату з питань оновлення та осучаснення освіти.

Тому для кращого розуміння сутності проектування сучасних засобів навчання

з’ясуємо та уточнимо визначення основних понять, необхідних для

подальшого дослідження. Створення ЕОР з математики для учнів початкової

школи пов’язане з термінами: «ІКТ», «засоби навчання», «ЕОР», «ЕОІР»,

«проектування ЕОІР», дефініції яких проаналізуємо далі.

Дослідженням питань упровадженням ІКТ в освіту, в тому числі й в її

початкову ланку, займаються науковці: В. Ю. Биков [14], А. М. Гуржій [40],

М. І. Жалдак [131], А. Ф. Манако [104], Н. В. Морзе [131], В. П. Сергієнко [38],

О. М. Спірін [193], Ю. В. Триус [202] та ін.

За визначенням В. В. Коткової, Л. Є. Петухової, О. В. Співаковського

«інформаційно-комунікаційні технології – це сукупність методів, засобів і

прийомів, що використовуються для збирання, опрацювання, зберігання,

подання, передавання різноманітних даних і матеріалів, необхідних для

підвищення ефективності різних видів діяльності» [188, с. 29].
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У тлумачному словнику з інформатики зазначається, що ІКТ – це

«сукупність методів, виробничих процесів і програмно-технічних засобів,

інтегрованих з метою збору, обробки, зберігання, розповсюдження,

відображення і застосування інформації на користь її користувачів за

допомогою Інтернету» [201, с. 356].

В. Ю. Биков, А. М. Гуржій, М. І. Жалдак, В. В. Лапінський, Н. В. Морзе,

О. В. Співаковський та ін. визначають ІКТ, як сукупність методів, прийомів та

засобів для створення, доступу, оперування будь-якими інформаційними

об’єктами, які подані в цифровому вигляді і відтворюються за допомогою

спеціальних технічних засобів (електронної обчислювальної техніки та

телекомунікації) [50; 201].

В основу дослідження покладено визначення О. М. Спіріна, який

уточнює це поняття та зазначає, що «ІКТ варто розуміти як технології

розробки інформаційних систем і побудови комунікаційних мереж, що,

зазвичай, передбачає психолого-педагогічний супровід процесів проектування,

розроблення, упровадження та підтримки, а також технології використання

таких систем і мереж для формалізації й розв’язування задач у будь-яких


[…]


0431В269 7 0,012491 10 2,950311 0431Г269 3 14,35073 3 16,56969

0441В269 6 0,788962 6 5,209135 0441Г269 9 4,891903 10 8,581453

0451В269 7 0,012491 10 2,950311 0451Г269 2 22,9272 3 16,56969

0461В269 8 1,236021 9 0,515017 0461Г269 9 4,891903 8 0,863806

0471В269 8 1,236021 9 0,515017 0471Г269 5 3,197785 6 1,146159

0481В269 5 3,565433 9 0,515017 0481Г269 8 1,468374 7 0,004983

0491В269 10 9,68308 11 7,385606 0491Г269 5 3,197785 5 4,287336

0501В269 5 3,565433 6 5,209135 0501Г269 10 10,31543 10 8,581453

0511В269 8 1,236021 10 2,950311 0511Г269 6 0,621315 6 1,146159

0521В269 7 0,012491 9 0,515017 0521Г269 11 17,73896 11 15,44028

0531В269 5 3,565433 9 0,515017 0531Г269 11 17,73896 10 8,581453

0541В269 8 1,236021 10 2,950311 0541Г269 6 0,621315 6 1,146159

0551В269 8 1,236021 9 0,515017 0551Г269 9 4,891903 10 8,581453

0561В269 10 9,68308 11 7,385606 0561Г269 6 0,621315 6 1,146159

0571В269 5 3,565433 9 0,515017 0571Г269 11 17,73896 11 15,44028

0581В269 5 3,565433 9 0,515017 0581Г269 10 10,31543 10 8,581453

0591В269 10 9,68308 11 7,385606 0591Г269 6 0,621315 6 1,146159

0601В269 5 3,565433 6 5,209135 0601Г269 3 14,35073 3 16,56969

0611А264 10 9,68308 10 2,950311 0611Г269 11 17,73896 11 15,44028

0621А264 9 4,45955 10 2,950311 0621Г269 7 0,044844 7 0,004983

0631А264 5 3,565433 9 0,515017 0631В264 10 10,31543 10 8,581453

0641А264 9 4,45955 9 0,515017 0641В264 9 4,891903 10 8,581453

0651А264 6 0,788962 9 0,515017 0651В264 11 17,73896 10 8,581453

293

Продовж. табл. У.1.

0661А264 6 0,788962 9 0,515017 0661В264 8 1,468374 7 0,004983

0671А264 3 15,11837 9 0,515017 0671В264 10 10,31543 8 0,863806

0681А264 9 4,45955 10 2,950311 0681В264 6 0,621315 6 1,146159

0691А264 6 0,788962 9 0,515017 0691В264 9 4,891903 8 0,863806

0701А264 9 4,45955 10 2,950311 0701В264 6 0,621315 6 1,146159

0711А264 7 0,012491 9 0,515017 0711В264 7 0,044844 7 0,004983

0721А264 7 0,012491 9 0,515017 0721В264 6 0,621315 6 1,146159

0731А264 6 0,788962 10 2,950311 0731В264 10 10,31543 10 8,581453

0741А264 7 0,012491 9 0,515017 0741В264 6 0,621315 5 4,287336

0751А264 6 0,788962 9 0,515017 0751В264 10 10,31543 7 0,004983

0761А264 6 0,788962 9 0,515017 0761В264 6 0,621315 6 1,146159

0771А264 7 0,012491 9 0,515017 0771В264 10 10,31543 10 8,581453

0781А264 8 1,236021 9 0,515017 0781В264 5 3,197785 6 1,146159

0791А264 3 15,11837 3 27,90325 0791В264 10 10,31543 10 8,581453

0801А264 8 1,236021 10 2,950311 0801В264 8 1,468374 8 0,863806

0811А264 9 4,45955 10 2,950311 0811В264 6 0,621315 6 1,146159

0821А264 9 4,45955 10 2,950311 0821В264 9 4,891903 8 0,863806

0831А264 6 0,788962 6 5,209135 0831В264 10 10,31543 9 3,72263

0841А264 7 0,012491 8 0,079723 0841В264 6 0,621315 6 1,146159

0851А264 6 0,788962 9 0,515017 0851В264 11 17,73896 11 15,44028

0861А264 6 0,788962 6 5,209135 0861В264 8 1,468374 10 8,581453

0871А264 8 1,236021 10 2,950311 0871Б14 5 3,197785 5 4,287336

0881А264 5 3,565433 9 0,515017 0881Б14 9 4,891903 7 0,004983

0891А14 7 0,012491 8 0,079723 0891Б14 6 0,621315 6 1,146159

0901А14 10 9,68308 10 2,950311 0901Б14 3 14,35073 3 16,56969

0911А14 10 9,68308 9 0,515017 0911Б14 6 0,621315 6 1,146159

0921А14 10 9,68308 9 0,515017 0921Б14 9 4,891903 8 0,863806

0931А14 9 4,45955 9 0,515017 0931Б14 9 4,891903 10 8,581453

0941А14 3 15,11837 7 1,644429 0941Б14 8 1,468374 9 3,72263

0951А14 3 15,11837 6 5,209135 0951Б14 6 0,621315 6 1,146159

0961А14 11 16,90661 11 7,385606 0961Б14 3 14,35073 3 16,56969

0971А14 6 0,788962 6 5,209135 0971Б14 9 4,891903 10 8,581453

0981А14 8 1,236021 7 1,644429 0981Б14 9 4,891903 9 3,72263

0991А14 6 0,788962 8 0,079723 0991Б14 3 14,35073 3 16,56969

1001А14 8 1,236021 9 0,515017 1001Б14 6 0,621315 6 1,146159

1011А14 11 16,90661 10 2,950311 1011Б14 6 0,621315 6 1,146159

1021А14 6 0,788962 9 0,515017 1021Б14 8 1,468374 8 0,863806
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1031А14 9 4,45955 9 0,515017 1031Б14 6 0,621315 6 1,146159

1041А14 11 16,90661 11 7,385606 1041Б14 3 14,35073 3 16,56969

1051А14 5 3,565433 6 5,209135 1051Б14 7 0,044844 8 0,863806

1061А14 11 16,90661 11 7,385606 1061Б14 9 4,891903 10 8,581453

1071А14 11 16,90661 11 7,385606 1071Б14 7 0,044844 9 3,72263

1081А14 10 9,68308 6 5,209135 1081Б14 8 1,468374 8 0,863806

1091А14 5 3,565433 6 5,209135 1091Б14 5 3,197785 6 1,146159

1101А14 5 3,565433 8 0,079723 1101Б14 7 0,044844 8 0,863806

1111А14 5 3,565433 7 1,644429 1111Б14 8 1,468374 9 3,72263

1121А14 5 3,565433 6 5,209135 1121Б14 3 14,35073 3 16,56969

1131А14 6 0,788962 8 0,079723 1131Б14 6 0,621315 6 1,146159

1141А14 11 16,90661 10 2,950311 1141Б14 8 1,468374 10 8,581453

1151А14 7 0,012491 6 5,209135 1151Б14 6 0,621315 6 1,146159

1161А14 8 1,236021 7 1,644429 1161Б14 8 1,468374 8 0,863806

1171А14 10 9,68308 9 0,515017 1171Б14 5 3,197785 5 4,287336

1181А14 7 0,012491 8 0,079723 1181Б14 7 0,044844 10 8,581453

1191А14 8 1,236021 9 0,515017 1191Б14 6 0,621315 7 0,004983

1201А14 11 16,90661 11 7,385606 1201Б14 6 0,621315 6 1,146159

1211А14 8 1,236021 9 0,515017 1212251А 4 7,774256 4 9,428512

1221А14 11 16,90661 11 7,385606 1222251А 7 0,044844 7 0,004983

1231А14 7 0,012491 6 5,209135 1232251А 5 3,197785 4 9,428512

1242251В 3 15,11837 3 27,90325 1242251А 3 14,35073 3 16,56969

1252251В 6 0,788962 7 1,644429 1252251А 5 3,197785 6 1,146159

1262251В 6 0,788962 6 5,209135 1262251А 5 3,197785 6 1,146159

1272251В 3 15,11837 3 27,90325 1272251А 3 14,35073 4 9,428512

1282251В 8 1,236021 9 0,515017 1282251А 7 0,044844 5 4,287336

1292251В 9 4,45955 9 0,515017 1292251А 5 3,197785 6 1,146159

1302251В 9 4,45955 9 0,515017 1302251А 9 4,891903 8 0,863806

1312251В 7 0,012491 8 0,079723 1312251А 6 0,621315 6 1,146159

1322251В 3 15,11837 6 5,209135 1322251А 6 0,621315 8 0,863806

1332251В 5 3,565433 8 0,079723 1332251А 3 14,35073 7 0,004983

1342251В 10 9,68308 10 2,950311 1342251А 5 3,197785 7 0,004983

1352251В 3 15,11837 6 5,209135 1352251А 6 0,621315 8 0,863806

1362251В 9 4,45955 10 2,950311 1362251А 7 0,044844 7 0,004983

1372251В 4 8,341903 6 5,209135 1372251А 6 0,621315 7 0,004983

1382251В 3 15,11837 3 27,90325 1382251А 3 14,35073 3 16,56969

1392251В 6 0,788962 9 0,515017 1392251А 7 0,044844 7 0,004983
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1402251В 7 0,012491 9 0,515017 1402251А 6 0,621315 7 0,004983

1412251В 6 0,788962 7 1,644429 1412251А 7 0,044844 8 0,863806

1422251В 3 15,11837 6 5,209135 1422251А 6 0,621315 7 0,004983

1432251В 5 3,565433 6 5,209135 1432251А 6 0,621315 5 4,287336

144141Б 9 4,45955 9 0,515017 1442251А 6 0,621315 5 4,287336

145141Б 9 4,45955 9 0,515017 1452251А 3 14,35073 3 16,56969

146141Б 3 15,11837 8 0,079723 1462251А 6 0,621315 8 0,863806

147141Б 9 4,45955 11 7,385606 147141Г 10 10,31543 10 8,581453

148141Б 9 4,45955 10 2,950311 148141Г 7 0,044844 7 0,004983

149141Б 8 1,236021 10 2,950311 149141Г 5 3,197785 7 0,004983

150141Б 7 0,012491 9 0,515017 150141Г 9 4,891903 8 0,863806

151141Б 8 1,236021 10 2,950311 151141Г 6 0,621315 7 0,004983

152141Б 3 15,11837 3 27,90325 152141Г 10 10,31543 10 8,581453

153141Б 8 1,236021 10 2,950311 153141Г 3 14,35073 3 16,56969

154141Б 9 4,45955 11 7,385606 154141Г 5 3,197785 7 0,004983

155141Б 3 15,11837 3 27,90325 155141Г 9 4,891903 8 0,863806

156141Б 8 1,236021 10 2,950311 156141Г 9 4,891903 10 8,581453

157141Б 7 0,012491 9 0,515017 157141Г 5 3,197785 7 0,004983

158141Б 7 0,012491 9 0,515017 158141Г 10 10,31543 10 8,581453

159141Б 7 0,012491 7 1,644429 159141Г 5 3,197785 7 0,004983

160141Б 9 4,45955 10 2,950311 160141Г 8 1,468374 9 3,72263

161141Б 8 1,236021 9 0,515017 161141Г 9 4,891903 9 3,72263

162141Б 7 0,012491 9 0,515017 162141Г 9 4,891903 9 3,72263

163141Б 7 0,012491 7 1,644429 163141Г 3 14,35073 6 1,146159

164141Б 10 9,68308 11 7,385606 164141Г 5 3,197785 8 0,863806

165141Б 8 1,236021 10 2,950311 165141Г 7 0,044844 8 0,863806

166141Б 10 9,68308 11 7,385606 166141Г 6 0,621315 7 0,004983

167141Б 5 3,565433 8 0,079723 167141Г 10 10,31543 9 3,72263

168141Б 6 0,788962 8 0,079723 168141Г 7 0,044844 7 0,004983

169141Б 10 9,68308 11 7,385606 169141Г 5 3,197785 7 0,004983

170141Б 3 15,11837 6 5,209135 170141Г 7 0,044844 6 1,146159
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