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Сучасний етап освіти в Україні характеризується посиленою увагою

психологів, педагогів, наукових працівників до проблеми формування

інтелектуально розвиненого, креативного громадянина суспільства.

Орієнтація на особистість як найвищу цінність вимагає переосмислення та

вдосконалення традиційних форм і методів навчання у початковій школі,

пошуку нових, більш ефективних прийомів організації навчально-виховного

процесу. Безперечно, що ефективним засобом реалізації компетентнісного

підходу в початковій освіті є електронні освітні ресурси, які підвищують

інтерес молодших школярів до навчання, сприяють більш дієвому та

швидшому засвоєнню матеріалу.

Актуальність теми підтверджується також і тим, що дисертаційна робота

виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт і тематики НДР

Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України:

«Система психолого-педагогічних вимог до засобів інформаційно-

комунікаційних технологій навчального призначення» (ДР № 0112U000281),

«Формування інформаційно-освітнього середовища навчання

старшокласників на основі технологій електронних соціальних мереж»

(ДР № 0115U002232).

Мельник О.М. обґрунтовано актуальність, теоретичне і практичне

значення дослідження. Варто окремо звернути увагу на прагнення

дисертантки вирішити визначені в роботі суперечності, що є показником

якості проведеного дослідження. Аналіз психолого-педагогічної та

методичної літератури, наукових досліджень із окресленої проблематики дав

змогу дисертантці чітко сформулювати науковий апарат дослідження,

зокрема, його мету, яка логічно узгоджується з об’єктом, предметом і

завданнями.

У дисертації простежується наукова новизна й особистий внесок

здобувачки, який полягає в тому, що нею вперше обґрунтовано та розроблено

модель проектування електронних освітніх ігрових ресурсів із математики

для учнів початкової школи; функціональну модель електронного освітнього

ігрового ресурсу з математики для учнів початкової школи; модель

використання електронного освітнього ігрового ресурсу з математики для

навчання учнів початкової школи; факторно-критеріальні моделі оцінювання

якості електронних освітніх ігрових ресурсів з математики та ефективності

навчання математики учнів початкової школи з їх використанням.

Достовірність наукових положень і висновків підтверджується

використанням широкої інформаційної бази за темою дисертації, зокрема

офіційних даних опитувань Інституту інноваційних технологій і змісту освіти

МОН України, які стосуються використання електронних освітніх ресурсів у

навчально-виховному процесі початкової школи, численних наукових

публікацій вітчизняних та зарубіжних вчених, інтернет-джерел. Перелік

використаної літератури в дисертаційному дослідженні складає

272 найменування.

Структура дисертації О.М. Мельник, що складається зі вступу, чотирьох

розділів, висновків до них, загальних висновків, списку використаних джерел

і додатків, відображає логічний авторський підхід до викладу змісту роботи.

Важливо, що за результатами дослідження опубліковано 20 наукових

праць загальним обсягом 14,1 д.а., з них 18 – одноосібних: 9 статей – у

фахових наукових виданнях (3 статті – виданнях, внесених до міжнародних

наукометричних баз), 2 статті – закордонних виданнях (1 стаття внесена до

міжнародної наукометричної бази Scopus), 2 методичних рекомендаціях

(1 одноосібна) та 7 тезах доповідей у збірниках наукових праць і матеріалів

конференцій. Публікації та автореферат повною мірою відображають зміст

дисертаційної роботи. Аналіз публікацій авторки уможливлює зробити

висновок про повноту викладу в науковій літературі основних положень

дисертаційного дослідження. Відтак, кількість публікацій є достатньою для

висвітлення результатів дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата

педагогічних наук відповідно до вимог.

Основні положення дисертації пройшли належну апробацію на наукових

конференціях різного рівня, серед яких: 5 міжнародних, 6 всеукраїнських, а

також науково-методичних і методичних семінарах, круглих столах.

Не викликають сумнівів результати експериментального дослідження.

Варто зазначити й те, що основні положення роботи перевірялись у процесі

педагогічного експерименту впродовж 2014–2017 рр., що проводився в

межах дослідно-експериментальної роботи Всеукраїнського рівня

«Розумники» (Smart kids), у якій дисертантка була консультантом.

Рівень постановки досліджуваних проблем, їх осмислення й експертна

апробація, культура оформлення роботи дають усі підстави характеризувати

О.М. Мельник як сумлінну дослідницю, якій під силу вирішення складних

проблем. Результати проведеного комплексного дослідження пройшли

належну апробацію й дали змогу розв’язати поставлені завдання,

спроектувати електронний освітній ігровий ресурс із математики, описати

методику його використання для навчання учнів початкової школи;

розробити модель і методику використання електронних освітніх ігрових

ресурсів під час навчання математики учнів початкової школи, яка

заслуговує на впровадження у навчально-виховний процес загальноосвітніх

навчальних закладів.

Позитивно оцінюючи наукове і практичне значення результатів

проведеного дослідження, вважаємо за необхідне висловити деякі

зауваження та побажання, зокрема:

1. Дисертаційна робота значно виграла, якби в тексті важливість

використання ЕОІР на уроках математики у початковій школі було

обґрунтовано шляхом формування математичної компетентності учнів

молодшого шкільного віку.

2. Бажано було б під час упровадження результатів дослідження

розширити його географію, обравши загальноосвітні навчальні заклади

різних регіонів України, а не лише м. Києва та Луцьку гімназію № 4 імені

Модеса Левицького, адже експериментальне дослідження, проведене

дисертанткою тісно пов’язане із Всеукраїнським педагогічним

експериментом «Розумники» (Smart kids).

3. Авторкою дисертації визначено, що «ЕОІР повинен містити

достатню кількість завдань 4-х рівнів складності, доступ до яких

забезпечується як в ручному режимі при проведенні математичних ігор або

контрольних робіт, так і в автоматичному – під час виконання тренувальних

вправ послідовно за рівнями складності» (с. 98). На наше переконання,

здобувачці доцільно було б прописати вимоги щодо кожного із зазначених

рівнів і навести приклади завдань відповідно до них.

4. У тексті дисертації та автореферату (с. 8, 9, 11) вміщено значну

кількість різноманітних моделей. На нашу думку, за такого підходу

втрачається сутність педагогічного моделювання, тому їх варто було б

об’єднати в єдину модель, наприклад: модель використання електронних

освітніх ігрових ресурсів під час навчання математики учнів початкової

школи. Такий підхід уніфікував би результати дослідження і наочно

продемонстрував модель загалом.

5. Вважаємо, що робота набула переконливості, якби дисертантка

врахувала специфіку навчального предмету «Математика» в початковій

школі, відобразивши це у моделі на с. 9 автореферату та с. 107 дисертації.

Адже подана модель є поліфункціональною і може бути застосована до будь-

якого навчального предмету.

6. Бажано було б прописати санітарно-гігієнічні норми щодо

загального часу роботи учнів з ЕОІР на уроці, які неодноразово згадуються

дисертанткою у роботі, зокрема на с. 110.